ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Lộc Yên, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v tuyên truyền: công tác bình đẳng giới

và vì sự tiến bộ của phụ nữ; bảo hiểm y tế

học sinh, sinh viên; tăng cường phòng,

chống dịch bệnh đau mắt đỏ; tham gia

liên hoan phim toàn quốc về an toàn giao

thông; đổi mới, phát triển và nâng cao

chất lượng giáo dục nghề nghiệp.

Kính gửi:
- Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 554/VHTT ngày 3/10/2023 của Phòng Văn hoá và

Thông tin về việc tuyên truyền: công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ

nữ; bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên; tăng cường phòng, chống dịch bệnh đau mắt

đỏ; tham gia liên hoan phim toàn quốc về an toàn giao thông; đổi mới, phát triển và

nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp. UBND xã đề nghị các thôn thực hiện

tuyên truyền các nội dung sau:

  1. Tuyên truyền công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 02/3/2022

của UBND tỉnh về triển khai Chương trình truyền thông về bình đẳng
giới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030 tại các cơ quan, đơn vị.

 - Tăng cường cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính
sách và kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới cho các cấp ủy đảng, chính
quyền, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân; ứng dụng công nghệ và
nền tảng số, đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm trong công tác truyền thông về
bình đẳng giới; mở rộng và đẩy mạnh công tác giáo dục về bình đẳng giới trong
gia đình, nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của trẻ em; đánh giá
mức độ nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới thông qua hoạt động
truyền thông; tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng
ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11/2024 - 15/12/2024)
đảm bảo hiệu quả và có sức lan tỏa từ tỉnh đến cơ sở, thu hút đông đảo sự tham
gia trực tiếp của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

 2. Tuyên truyền bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

 - Tuyên  truyền  rộng  rãi, kịp thời đến mọi  người  dân về chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác bảo hiểm y tế học

sinh,  sinh  viên; tuyên  truyền  về  Luật  Bảo hiểm y tế, quyền  lợi  và nghĩa  vụ

khi tham gia bảo hiểm y tế. Thông qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận

thức và hành động trong việc thực hiện BHYT học sinh, sinh viên, hoàn thành mục

tiêu đạt tỷ lệ 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế trong toàn tỉnh, góp

2

phần đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, đảm bảo ổn

định và phát triển kinh tế.

 - Tăng cường thời lượng tuyên truyền về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên. Đổi  mới nội dung, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền, bảo đảm tính

thường xuyên, liên tục, kịp thời, chính xác.

  3. Tuyên truyền tăng cường phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ

 - Tăng cường tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để người dân hiểu được

nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh tại cộng đồng;

 - Thường xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo của Bộ Y tế về các biện
pháp phòng bệnh đau mắt đỏ trên phương tiện thông tin đại chúng, như: Thường

xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng nước sạch; không đưa tay lên dụi mắt, mũi,

miệng; không dùng chung vật dụng cá nhân như: lọ thuốc nhỏ mắt, khăn mặt, kính

mắt, khẩu trang…. Vệ sinh mắt, mũi, họng hàng ngày bằng nước muối sinh lý, các

thuốc nhỏ mắt, nhỏ mũi thông thường. Sử dụng xà phòng hoặc các chất sát khuẩn

thông thường sát trùng các đồ dùng, vật dụng của người bệnh. Hạn chế tiếp xúc với

người bệnh hoặc nghi bị bệnh đau mắt đỏ. Người bệnh hoặc người nghi bị đau mắt

đỏ cần hạn chế tiếp xúc với người khác và đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn,

điều trị kịp thời. Không tự ý điều trị khi chưa có hướng dẫn của cán bộ y tế.

 4. Tuyên truyền tham gia liên hoan phim toàn quốc về an toàn giao

thông

 Nội dung và thể loại phim; đối tượng dự thi; điều kiện phim dự thi cụ thể có

trong Thể lệ liên hoan phim toàn quốc về ATGT năm 2023 gửi kèm Công văn này.

(Gửi kèm Kế hoạch số 351/KH-UBATGTQG ngày 30/8/2023; Quyết định số

352/QĐ-UBATGTQG ngày 30/8/2023 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về

Liên hoan phim toàn quốc về an toàn giao thông năm 2023)

 5. Tuyên truyền đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục

nghề nghiệp

 - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm
của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu các
cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về chủ trương của Đảng, Nhà nước trong đổi
mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng,
thường xuyên, lâu dài và có vị trí, vai trò, tầm quan trọng để góp phần giải quyết
việc làm bền vững cho người lao động nhất là thế hệ trẻ, đồng thời tạo sự
chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người học, gia đình và xã hội về ý
nghĩa của việc học nghề, kỹ năng nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu
nhập và cơ hội học tập suốt đời; huy động sự tham gia của xã hội trong thực
hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong giáo dục nghề nghiệp để tạo bước
đột phá chiến lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất
lượng cao.

 - Đẩy mạnh truyền thông nâng cao hình ảnh, thương hiệu và giá trị xã

hội về giáo dục nghề nghiệp trong mỗi người dân. Từng bước nâng cao chất

lượng giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm, ổn định xã hội, nâng

3

cao chất lượng đời sống Nhân dân để mỗi người dân thấy được giá trị và sự cần

thiết của việc phải học nghề và có tay nghề để phục vụ đời sống xã hội.

 UBND  xã yêu cầu các thôn triển khai thực hiện nội dung nêu trên và báo

cáo kết quả về UBND xã khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT xã;

- Lưu Vt, VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-10-16T16:13:12+0700

		2023-10-16T16:22:26+0700

		2023-10-16T16:22:26+0700

		2023-10-16T16:22:26+0700